HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

 GIÁO DỤC PHÁP LUẬT TỈNH

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TRỰC TUYẾN

“CÔNG DÂN VỚI PHÁP LUẬT

VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG”

Số:        /BTC

V/v phát động, hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến

“Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày      tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

       - Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các trường: Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề;

    Cao đẳng, Đại học trên địa bàn tỉnh;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; Hội Bảo vệ Thiên nhiên

và Môi trường Đắk Lắk.

Nhằm triển khai nhiệm vụ “Tạo chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức, đến

hành động của toàn xã hội về công tác bảo vệ môi trường…” đề ra tại Nghị

quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà

nước năm 2022 (điểm b khoản 8 Mục II); đồng thời, góp phần triển khai thi

hành hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường (có hiệu lực kể từ ngày 01/01/2022) trên

địa bàn tỉnh, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh đã

ban hành Kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 10/5/2022 về tổ chức Cuộc thi trực

tuyến “Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường” và Ban Tổ chức Cuộc thi

đã ban hành Thể lệ Cuộc thi số 11/TL-BTC ngày 27/5/2022 để triển khai trên

phạm vi toàn tỉnh.

Cuộc thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên mạng

Internet, tại địa chỉ: https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn. Thời gian thi bắt

đầu từ ngày 05/6/2022 và kết thúc vào ngày 05/9/2022.

Đối tượng dự thi là công dân Việt Nam từ đủ 12 tuổi trở lên, hiện đang sinh

sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh (Trừ thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư

ký Cuộc thi; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp;

cán bộ phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm Cuộc thi).

Để Cuộc thi có sức lan toả mạnh mẽ, thu hút sự tham gia đông đảo của cán

bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân

dân trên địa bàn tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các Sở, ban, ngành, đoàn

thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các trường Trung cấp chuyên

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/

2

nghiệp, dạy nghề, các trường Cao đẳng, Đại học và các doanh nghiệp trên địa

bàn tỉnh quan tâm, chỉ đạo thực hiện các nội dung sau đây:

1. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các Sở, ban,

ngành, đoàn thể của tỉnh

- Chỉ đạo, quán triệt, phổ biến sâu rộng Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi bằng các

hình thức phù hợp tới các tổ chức thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành

phố; vận động, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức,

người lao động, hội viên, thành viên của cơ quan, tổ chức tích cực hưởng ứng,

tham gia Cuộc thi; đảm bảo mỗi cơ quan, đơn vị có ít nhất 70% số lượng người

làm việc tham gia dự thi.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông về Cuộc thi; đăng tải đường link của

Cuộc thi (https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn) trên Trang thông tin điện tử

của cơ quan, đơn vị mình hoặc hình thức phù hợp khác.

- Kết hợp triển khai Cuộc thi với việc thực hiện các hoạt động bảo vệ môi

trường tại cơ quan, đơn vị.

- Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí trên

địa bàn tỉnh thường xuyên tuyên truyền, đưa tin về Cuộc thi; đăng tải toàn văn

Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi, đường link về Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi

cung cấp; kịp thời phản ánh việc triển khai, phổ biến, hưởng ứng Cuộc thi ở các

cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo hệ thống truyền thanh ở

cấp huyện và ở cơ sở bố trí thời lượng phù hợp để phổ biến, giới thiệu về

Cuộc thi.

- Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường Trung học cơ sở,

Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh phát động học sinh tích cực hưởng ứng,

tham gia Cuộc thi, có biện pháp lồng ghép, phổ biến, triển khai Cuộc thi với các

hoạt động khác trong nhà trường.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, cơ quan,

đơn vị liên quan, UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức triển khai các hoạt

động hưởng ứng Cuộc thi tại địa phương; đăng tải đường link của Cuộc thi trên

Trang thông tin điện tử của địa phương.

- Tăng cường thông tin, truyền thông về Cuộc thi; tích cực vận động cán

bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, người lao động, đội ngũ báo cáo viên pháp

luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã… hưởng ứng tham gia Cuộc

thi; đồng thời, giao chỉ tiêu số lượng tham gia dự thi cho các cơ quan, đơn vị,

UBND cấp xã.

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/

3

- Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện rà soát, đối chiếu thông tin của thí

sinh tham gia dự thi hoặc xác minh thông tin thí sinh đạt giải (nếu có).

3. Đề nghị các trường Trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề; các trường

Cao đẳng, Đại học; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Bảo vệ Thiên nhiên và

Môi trường Đắk Lắk

 Quan tâm, tích cực tuyên truyền, phổ biến về Cuộc thi; vận động, khuyến

khích và tạo điều kiện để cán bộ, giảng viên, học sinh, sinh viên, các doanh

nghiệp, hội viên và người lao động trong doanh nghiệp, tổ chức hội hưởng ứng,

tham gia Cuộc thi.

* Tài liệu liên quan đến Cuộc thi được đăng tải tại địa chỉ:

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/ và tại Trang thông tin điện tử của Sở

Tư pháp Đắk Lắk (www.sotuphap.daklak.gov.vn – mục Cuộc thi trực tuyến

“Công dân với pháp luật về bảo vệ môi trường”).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

phản ánh về Ban Tổ chức Cuộc thi (thông qua Sở Tư pháp - Phòng Phổ biến, giáo

dục pháp luật, số điện thoại: 0262.3952.120) để kịp thời tháo gỡ, giải quyết./.

Nơi nhận:  TM. BAN TỔ CHỨC

- Như trên; KT. TRƯỞNG BAN

- UBND tỉnh (thay báo cáo); PHÓ TRƯỞNG BAN
- TV Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi;

- Các cơ quan Báo, Đài của tỉnh;

- Lưu: VT, PBGDPL (X).

 GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

 Phan Thị Hồng Thắng.

https://thitimhieuphapluat.daklak.gov.vn/

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2022-06-02T07:39:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Phan Thị Hồng Thắng<thangpth@tuphap.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T08:57:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T08:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-02T08:57:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!